3

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.03.2017                                                                                                                                       № 2
О внесении изменений в приложение к постановлению департамента здравоохранения администрации области от 16.11.2015 № 3
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2016 № 1221 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927», постановлениями Губернатора области от 27.01.2006 № 43 «Об утверждении Положения о департаменте здравоохранения администрации области» и от 27.07.2011 № 759 «О порядках разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций»    п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению департамента здравоохранения администрации области от 16.11.2015 № 3 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом здравоохранения администрации Владимирской области государственной услуги по предоставлению информации, приему документов от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над гражданами, признанными в установленном законом порядке недееспособными или ограниченно дееспособными» следующие изменения:

1.1. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»:
1.1.1. В пункте 2.5:

1.1.1.1. Абзац первый после слов «для получения государственной услуги заявитель» дополнить словами «за исключением граждан, указанных в пункте 2.5.1 настоящего Регламента,».
1.1.1.2. В пункте «в)» слово «освидетельствования» заменить словами «медицинского освидетельствования».

1.1.1.3. Дополнить пунктом 2.5.1 следующего содержания:

«2.5.1. Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, выразившие желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних подопечных, с которыми указанные граждане постоянно совместно проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном (далее - близкие родственники, выразившие желание стать опекунами), представляют в орган опеки и попечительства следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа на бумажном носителе либо в форме электронного документа в соответствии с требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»;

б) документы, подтверждающие родство с совершеннолетним подопечным;

в) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;

г) копию свидетельства о браке (если близкий родственник, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке).».
1.1.2. Пункт 2.6 дополнить подпунктом «д)» следующего содержания:
«д) заключение органа опеки и попечительства об отсутствии фактов ненадлежащего обращения близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, с совершеннолетним подопечным в период до достижения им возраста 18 лет в случае, если опека или попечительство устанавливаются в связи с достижением совершеннолетия. Межведомственный запрос не направляется в случае, если орган опеки и попечительства располагает указанными сведениями.».
1.2. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения»:
1.2.1. В пункте 3.5.1:
1.2.1.1. Абзац первый после слов «производит обследование условий жизни гражданина» дополнить словами «, за исключением граждан, указанных в пункте 2.5.1 настоящего Регламента,».
1.2.1.2. Абзац третий после слов «далее - акт об обследовании» дополнить словами «условий жизни гражданина».
1.2.1.3. Абзацы четвертый - шестой после слов «Акт об обследовании» дополнить словами «условий жизни гражданина».
1.2.2. Дополнить пунктом 3.5.1.1 следующего содержания:
«3.5.1.1. В целях назначения опекуном близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, в течение 7 дней со дня представления документов, предусмотренных пунктом 2.5.1 настоящего Регламента, орган опеки и попечительства производит обследование условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие установленных Гражданским кодексом Российской Федерации обстоятельств, препятствующих назначению его опекуном.

Результаты обследования указываются в акте об обследовании условий жизни близкого родственника, выразившего желание стать опекуном (далее - акт об обследовании условий жизни близкого родственника).

Акт об обследовании условий жизни близкого родственника оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования условий жизни близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, подписывается проводившим проверку уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства и утверждается руководителем органа опеки и попечительства.

Акт об обследовании условий жизни близкого родственника оформляется в 2 экземплярах, один из которых направляется близкому родственнику, выразившему желание стать опекуном, в течение 3 дней со дня утверждения акта об обследовании условий жизни близкого родственника, второй хранится в органе опеки и попечительства.

Акт об обследовании условий жизни близкого родственника может быть оспорен близким родственником, выразившим желание стать опекуном, в судебном порядке.».
1.2.3. В пункте 3.5.2 после слов «акта об обследовании условий жизни» дополнить словом «гражданина.».
1.2.4. В абзаце первом пункта 3.6.1:

1.2.4.1. Слова «пунктом 2.5» заменить словами «пунктами 2.5 или 2.5.1».
1.2.4.2. После слов «акта об обследовании» дополнить словами «условий жизни гражданина».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя директора департамента Ю.В. Арсенину.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Директор департамента здравоохранения                                          А.В. Кирюхин

Завизировано:
Заместитель директора департамента                                                   Ю.В. Арсенина
Начальник юридического отдела                                                        Т.А. Прогоннова

Начальник общего отдела                                                              Е.С. Красильщикова
Зав. сектором опеки и попечительства                                                   С.А. Кочетков

Файл: О внесении изменений в приложение к постановлению департамента здравоохранения администрации области от 16.11.2015 № 3.
Исполнитель:   С.А. Кочетков